AVIS DES SOCIÉTÉS

ETATS FINANCIERS DEFINITIFS

SERVICOM
SIEGE SOCIAL: 65, RUE 8610 ZONE INDUSTRIELLE CHARGUIA I - TUNIS

La société  SERVICOM publie, ci-dessous, ses états financiers arrêtés au 31 décembre 2014
tels qu’ils seront soumis à l’approbation de l’Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra le
24 novembre 2015. Ces états sont accompagnés des rapports général et spécial du
commissaire aux comptes : Mr Mohamed LOUZIR (Cabinet MS Louzir - Membre de DTTL).

BILAN   ARRETE   au  31 décembre 2014

(exprimé en Dinars Tunisiens)

ACTIFS Notes Au 31
décembre 2014

Au 31 décembre
2013 (Publié)

Au 31
décembre 2013

(Retraité)
ACTIFS NON COURANTS

Immobilisations incorporelles 2 585 2 585 2 585
Moins: Amortissements (2 585) (2 585) (2 585)
Total des immobilisations incorporelles (1) - - -

Immobilisations corporelles 415 475 399 008 399 008
Moins: Amortissements (328 914) (288 887) (288 887)
Total des immobilisations corporelles (02) 86 561 110 121 110 121

Immobilisations financières 29 549 637 13 570 683 13 570 683
Moins: Provisions (46 750) (46 750) (46 750)
Total Immobilisations financières (03) 29 502 887 13 523 933 13 523 933

Autres actifs non courants (04) 261 680 237 222 237 222

Total des actifs non courants 29 851 126 13 871 274 13 871 274

Stocks 682 105 650 185 650 185
Moins: Provisions (10 454) - -
Net (05) 671 651 650 185 650 185

Clients et comptes rattachés 10 218 581 9 653 253 9 246 803
Moins: Provisions (740 399) - -
Net (06) 9 478 182 9 653 253 9 246 803

Autres actifs courants 7 524 205 9 674 114 9 674 114
Moins: Provisions (70 810) (55 312) (55 312)
Net (07) 7 453 395 9 618 801 9 618 801

Placement et autres actifs financiers (08) 43 581 41 846 41 846

Liquidités et équivalents de liquidités (09) 303 312 573 004 573 004

Total des actifs courants 17 950 121 20 537 088 20 130 639

TOTAL DES ACTIFS 47 801 247 34 408 362 34 001 913

BILAN   ARRETE   au  31 décembre 2014

(exprimé en Dinars Tunisiens)

CAPITAUX PROPRES ET
PASSIFS Notes Au 31 décembre

2014
Au 31 décembre

2013 (Publié)

Au 31
décembre 2013

(Retraité)

Capitaux propres

Capital social   3 537 000 2 358 000 2 358 000
Prime d'émission   21 114 000 2 250 000 2 250 000
Réserves légales   235 800 235 801 235 801
Résultats reportés   996 985 1 847 389 1 440 940

Total des capitaux propres avant
résultat de l'exercice   25 883 785 6 691 190 6 284 741

Résultat de l'exercice (1 380 245) (443 956) (443 956)

Total des capitaux propres avant
affectation (10) 24 503 540 6 247 234 5 840 785

Emprunt à plus d'un an (11) 4 807 319 6 413 537 6 413 537

Provision pour risques et charges

-   -

-

Total des passifs non courants   4 807 319 6 413 537 6 413 537

Fournisseurs et comptes rattachés (12) 1 730 150 2 081 314 2 081 314
Autres passifs courants (13) 5 476 551 3 208 560 3 208 560
Concours bancaires et autres passifs
financiers (14) 11 283 687 16 457 717 16 457 717

Total des passifs courants   18 490 389 21 747 591 21 747 591

[…]

VCN au 31
décembre 2014

Petit matériel d'exploitation 1 114 0 1 114 0
Matériels et outillages industriels 40 700 6 079 46 779 19 084
Agencements et Aménagements 6 273 1 062 7 335 2 009
Matériels de transport 75 574 5 500 81 074 29 449
Equipements de bureau 29 965 3 330 33 295 9 281
Matériels informatiques 127 660 23 386 151 046 26 169
Matériels électroniques 7 599 671 8 271 569

Total 288 887 40 029 328 914 86 561

(03)-Immobilisations financières :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 29 502 887 DT et se détaille
comme suit :

Désignation Au 31
décembre 2014

Au 31
décembre 2013

(Publié)

Au 31
décembre 2013

(Retraité)
Titres de participation 29 488 633 13 479 128 13 479 128
Dépôts et cautionnement versés 61 004 91 554 91 554
Sous-Total 29 549 637 13 570 683 13 570 683
Provision sur dépréciation immobilisations financières (46 750) (46 750) (46 750)

Total net 29 502 887 13 523 933 13 523 933

(04)-Autres actifs non courants :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 261 680 DT et se détaille
comme suit :

Désignation Au 31
décembre 2014

Au 31 décembre
2013 (Publié)

Au 31 décembre
2013 (Retraité)

Charges engagées introduction en bourse 74 173 74 173 74 173
Charges engagées HB consulting 24 000 24 000 24 000
Charges engagées BERT 26 760 26 760 26 760
Notation emprunt obligataire FITCH RATING 27 000 27 000 27 000
Frais d'émission Emprunt Obligataire 210 001 210 001 210 001
Charges engagées 3H Partners 77 000 77 000 77 000
Frais publicité SERVIPRINT 31 740 31 740 31 740
Commission sur augmentation de capital
Tunisie Valeur 193 738 0 0

Résorption 2009 (24 724) (24 724) (24 724)
Résorption 2010 (32 725) (32 725) (32 725)
Résorption 2011 (41 644) (41 644) (41 644)
Résorption 2012 (25 920) (25 920) (25 920)
Résorption 2013 (108 441) (108 441) (108 441)
Résorption 2014 (169 278) 0 0

Total 261 680 237 221 237 221

(05)-Stocks :

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde net de 671 651 DT et se détaille
comme suit :

Désignation Au 31 décembre
2014

Au 31 décembre
2013

Au 31 décembre 2013
(Retraité)

Stocks matières et fournitures 682 105 650 185 650 185
Provision sur stocks (10 454) 0 0
Total 671 651 650 185 650 185

La société applique la méthode de l’inventaire intermittent et procède à la valorisation au
coût moyen unitaire pondéré.

(06)-Clients et comptes rattachés :

Cette rubrique présente au 31 décembre  2014 un solde net de 9 478 182 DT et se détaille
comme suit :

Désignation Au 31 décembre
2014

Au 31 décembre
2013

Au 31 décembre 2013
(Retraité)

Clients locaux 9 031 693 8 568 057 8 161 608
Clients factures à établir 1 019 417 983 223 983 223
Clients effets à recevoir 167 471 101 972 101 972
Sous-Total  10 218 581 9 653 253 9 246 803
Provision sur les comptes clients   (740 399) 0 0

Total net 9 478 182 9 653 253 9 246 803

 (07)-Autres actifs courants :
Cette rubrique présente au 31 décembre  2014 un solde net de 7 453 395 DT et se détaille
comme suit :

Désignation Au 31 décembre
2014

Au 31
décembre 2013

Au 31
décembre 2013

(Retraité)
Fournisseurs avances et acomptes 56 426 129 918 129 918
Consignation douane 12 627 12 627 12 627
Avances au personnel 0 6 000 6 000
Retenue à la source sur tiers 9 625 11 630 11 630
TFP 0 0 0
Crédit TVA à reporter 1 218 370 1 062 548 1 062 548
Impôt différé IS 253 416 121 732 121 732
Débiteurs divers (Associés compte
courant) 60 60 60
Charges constatées d'avance 79 517 103 695 103 695
Compte de groupe SERVIPRINT 103 108 100 506 100 506
Compte de groupe SERVITRADE 3 471 909 1 907 156 1 907 156
Compte de groupe SERVITRA 1 846 584 5 760 223 5 760 223
Compte de groupe SERVILFT SCI 6 825 0 0
Compte de groupe SERVICOM SCI 344 994 423 938 423 938
Compte de groupe SERVICOM
HOLDING 0 0 0
Produits à recevoir 10 093 0 0
Compte d'attente actif 0 34 081 34 081
Compte de groupe  SERVICOM
AFRIQUE 1 228 0 0
Compte de groupe  SERVILIFT SA 50 278 0 0
Compte de groupe SERVICOM
SERVICES 59 145 0 0
Sous-total 7 524 205 9 674 114 9 674 113
Provision sur Autres Actifs Courants (70 810) (55 312) (55 312)
Total 7 453 395 9 618 801 9 618 801

(08)-Placements et autres actifs financiers :

Cette rubrique présente au 31 décembre  2014 un solde de 43 581 DT et se détaille comme
suit :

Désignation Au 31 décembre
2014

Au 31 décembre
2013

Au 31 décembre
2013 (Retraité)

BHO SICAV 43 581 41 846 41 846
Total 43 581 41 846 41 846

Les 424 titres BHO SICAV ont été évalués au 31/12/2014 à leur valeur liquidative soit
102,786 DT

(09)-Liquidités et équivalent de liquidités :
Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde de 303 312 DT et se détaille comme
suit :

Désignation Au 31 décembre
2014

Au 31 décembre
2013

Au 31 décembre 2013
(Retraité)

ATTIJARI BANK Kairouan 2 540 2 611 2 611
ATTIJARI BANK Tunis 86 86
ATB 39 662 111 388 111 388
BTE 177 263 0 0
AMEN BANK 234 017 234 017
STB 4 358 4 549 4 549
POSTE 0 365 365
Chèque à l'encaissement 69 017 211 482 211 482
Caisse 10 471 8 506 8 506

Total 303 312 573 004 573 004

(10)-Capitaux propres :
Les capitaux propres se détaillent au 31 décembre 2014 comme suit :

Désignation Au 31 décembre
2014

Au 31 décembre
2013 (Publié)

Au 31 décembre
2013 (Retraité)

Capital Social  3 537 000 2 358 000 2 358 000
Réserves légales 235 800 235 801 235 801
Résultats reportés 1 403 434 1 847 389 1 847 389
Prime d'émission 21 114 000 2 250 000 2 250 000
Résultat de l'exercice (1 380 245) (443 956) (443 956)
Modification comptable (*) (406 449) 0 (406 449)

Total 24 503 540 6 247 234 5 840 785

(*) La modification comptable effectuée en 2014 correspond à une correction d'une erreur
de facturation datant de 2010. En effet, il s'agit d'une seule facture établie en 2010 selon le
pourcentage d'avancement des travaux à la date du 30/11/2010. Mais le montant des 2
décomptes parvenus en 2011 était supérieur à la facture établie initialement. Le
responsable facturation a procédé donc à l'établissement de deux autres factures conformes
aux décomptes parvenus et a oublié d'annuler la facture initiale par une facture d'avoir. Vu
que cette erreur est rattachée à l'exercice 2010 et n'a été découverte qu'au cours de l'année
2014, et conformément aux dispositions de la norme comptable 11 relative aux
modifications comptable, nous avons procédé à sa correction en ajustant les capitaux
propres d'ouverture de 2014 et pour les besoins de comparaison, nous avons retraité les
états financiers de 2013 en proforma pour tenir compte de cette correction.

Par ailleurs le tableau de variation des capitaux propres se présente comme suit :

Capital
social

Prime
d'émission

Réserves
légales

Résultats
reporté

Modification
comptable

Résultat de
l'exercice

Total des
capitaux
propres

Solde de clôture au 31/12/2013 2 358 000 2 250 000 235 801 1 847 389 (406 449) (443 956) 5 840 785
Augmentation du capital 1 179 000 18 864 000 - - - - 20 043 000
Affectation du résultat 2013 - - - (443 956) - 443 956 -
Distribution de dividendes - - - - - - -
Résultat de l'exercice 2014 - - - - - (1 380 245) (1 380 245)
Solde de clôture au 31/12/2014 3 537 000 21 114 000 235 801 1 403 433 (406 449) (1 380 245) 24 503 540

Le résultat par action se détaille comme suit :

Désignation Du 1er Janvier au 31
décembre  2014

Du 1er Janvier au 31
Décembre 2013

(Publié)

Du 1er Janvier au 31
Décembre 2013

(Retraité)

Résultat de l'exercice   (1 380 245)   (443 956)   (443 956)
Nombre d'action 3 537 000 2 358 000 2 358 000

Résultat par action   (0,390)   (0,188)

(0,188)

(11)-Les emprunts à plus d’an

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde de 4 807 319 DT et se détaille
comme suit :

Désignation Au 31 décembre
2014

Au 31 décembre
2013 (Publié)

Au 31 décembre
2013 (Retraité)

Emprunt Leasing 7 319 13 537 13 537
Emprunt obligataire 4 800 000 6 400 000 6 400 000
Total 4 807 319 6 413 537 6 413 537

(12)-Fournisseurs et comptes rattachés

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde de 1 730 150 DT et se détaille
comme suit :

Désignation Au 31 décembre
2014

Au 31 décembre
2013 (Publié)

Au 31 décembre
2013 (Retraité)

Fournisseurs d'exploitation 1 414 077 1 432 682 1 432 682
Fournisseurs effets à payer 316 073 487 800 487 800
Fournisseurs factures non parvenues 0 160 832 160 832
Total 1 730 150 2 081 314 2 081 314

(13)-Autres passifs courants

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde de 5 476 551 DT et se détaille
comme suit :

Désignation Au 31
décembre 2014

Au 31 décembre
2013 (Publié)

Au 31 décembre
2013 (Retraité)

Clients avances et acomptes 8 214 65 374 65 374
Personnel rémunération dues 900 33 616 33 616
Etat receveur de finance 37 468 76 072 76 072
TVA sur chiffre d'affaires non encore encaissé 1 241 980 1 129 971 1 129 971
CNSS 24 865 35 342 35 342
Charges à payer 347 344 27 668 27 668
Produit constaté d'avance 9 292 19 789 19 789
Provision / congé 38 136 48 582 48 582
Créditeurs divers 10 10 10
Compte d'attente 0 83 370 83 370
Compte groupe SERVICOM INDUSTRIE 2 380 804 0 0
Compte groupe SERVICOM IT 59 635 294 081 294 081
Compte groupe SERVITEL 1 327 904 1 383 578 1 383 578
Compte groupe SERVIRAMA 0 11 107 11 107
Total 5 476 551 3 208 560 3 208 560

(14)-Concours bancaires et autres passifs financiers

Cette rubrique présente au 31 décembre 2014 un solde de 11 283 687 DT et se détaille
comme suit :

Désignation Au 31
décembre 2014

Au 31 décembre
2013(Publié)

Au 31 décembre
2013 (Retraité)

Échéance à moins d'un an sur Emprunt Obligataire 1 600 000 1 600 000 1 600 000
Échéance à moins d'un an sur / acquisition leasing 6 217 5 740 5 740
Billets de trésorerie à court terme 8 700 000 14 150 000 14 150 000
Intérêts courus 50 159 44 421 44 421
Intérêts courus sur Emprunt Obligataire 355 702 433 245 433 245
BTE 0 104 633 104 633
ZITOUNA BANK 238 142 142
ABC BANK 159 36 36
BH 247 911 4 922 4 922
BTK 150 230 112 572 112 572
UBCI 100 2 005 2 005
ATTIJARI BANK Tunis 1 0 0
Crédit avance /FRE BH 26 456 0 0
AMEN BANQUE 7 434 0 0
Financement en devise 139 080 0 0
Total 11 283 687 16 457 717 16 457 717

(15)-Revenus

Les revenus de « SERVICOM » SA ont atteint 4 512 212 DT au 31 décembre  2014 et se
détaillent comme suit :

Désignation Du 1er janvier au 31
décembre 2014

Du 1er janvier au 31
décembre 2013

Travaux de génie civil 491 972 887 376
Travaux de câblage 400 105 760 961
Travaux réseaux 3 448 008 1 683 778
Matériels et accessoires 135 932 207 623
Variation des clients, factures à établir 36 194 (341 574)